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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou volby materiálu a jeho úprav pro výrobní

nástroje. Teoretická část popisuje základní rozdělení výrobních nástrojů, dále je pak

vztažena na nástroj lisovací formu pro kaučukové směsi. Uvádí její konstrukční řešení,

vhodné materiály pro výrobu dutiny a povrchové úpravy. Praktická část popisuje materiál

s aplikovanými povrchovými úpravami, jenž reprezentuje dutinu formy, dále vybranou

použitou kaučukovou směs a proces jejího lisování. Po provedení experimentu je

realizován rozbor výsledků a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: lisovací forma, kaučuková směs, nástrojová ocel, povrchové úpravy,

drsnost, tvrdost, kontaminace

ABSTRACT

The bachelors thesis deals with the choice of material and its modifications for production

tools. The theoretical part describes the basic division of production tools, then i tis related

to the tool mold for rubber compounds. It presents its design solution, suitable materials for

the production of the cavity and surface treatment. The practical part describes the material

with applied surface treatments, which represents the mold cavity, the selected rubber

compound used and the process of its pressing. After performing the experiment, the

analysis of the results and their evalution is performed.

Keywords: mold, rubber compound, tool steel, surface, treatments, roughness, hardness,

contamination
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ÚVOD

Již v době kamenné začali lidé vnímat, že se okolo nich nachází množství přírodních

produktů jako je dřevo, kameny nebo třeba kosti uhynulých zvířat, ve kterých později našli

využití pro snadnější způsob života. Tyto produkty začali brát zejména jako materiály na

výrobu jednoduchých zbraní pro lov zvěře. Nejstarším nástrojem v tomto historickém

období se stal opracovaný kámen, později nazývaný pěstní klín, který nesl využití jako

zbraň, ale také jako všestranný prvek pro další účely. Postupem času se nástroje staly

nezbytnou součástí lidstva a na jejich vývoji se podílela všechna historická období až po

současnost. Podobně jako celý vývoj populace lidstva a jejího systematického technického

vzrůstu, tak i rozvoj jednotlivých nástrojů a s nimi spojených technologií, nesl s sebou

během částečných krůčků i přešlapování po dobu jeho dlouhého vzniku mnoho

nevyjasněných okolností a problémů, než se dostal do stavu takového, jak je znám

v současnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ NÁSTROJE

Obecně lze nástroj chápat jako pomůcku ve spojitosti se zpracováním určitého materiálu.

Jedná se tedy o prvek, který vykonává konkrétní činnosti. Jeho použití je vůči výrobku

všestranné podle potřebného účelu (změna rozměru, tvar, vzhled, jakost povrchu, životnost

a jiné). Při opomenutí ručních nástrojů, které jsou přímo používané člověkem, se vychází

ze soustavy stroj-nástroj-výrobek. Nejvýznamnější uplatnění lze zcela jistě najít ve výrobní

sféře všech průmyslových odvětví. Výrobní nástroje velmi úzce souvisí s výrobními a

technologickými postupy. Na základě mnoha okolností je lze začlenit do několika skupin a

podskupin. V následujícím textu je uvedeno dělení podle technologického hlediska a podle

materiálu, který nástroj zpracovává. [1]

1.1 Rozdělení nástrojů podle technologického hlediska

V běžné praxi se lze setkat s technologickými procesy na zpracování, které jsou odlišně

podmíněné s ohledem na zpracovávaný materiál. Je tedy zřejmé, že na nástroje jsou

kladeny nejrůznější požadavky, často ve spojitosti s jejich životností. Tuto problematiku je

možné s velkou účinností realizovat pomocí tepelného, chemicko-tepelného zpracování

nebo jiných povrchových úprav. [2]

Nástroje podle základních zpracovatelských technologií:

• Nástroje používané ke tváření – nástroje zpracovávají materiál do výsledného

výrobku působením vnějších sil (lisování, kování, válcování …) nebo působením

vysokých tlaků (u lisování, přetlačování, vstřikování ...), často za vlivu vysokých

teplot. To má značný vliv na opotřebení a celkovou životnost nástroje. Patřičnými

povrchovými úpravami je možné toto riziko eliminovat.

• Nástroje používané ke tvarování – u této technologie se vychází často

z polotovaru, kde materiál už výrazně nemění vnitřní strukturu. Použité tvarovací

síly jsou podstatně menší než u tváření a nástroj není vystaven dlouhodobému

teplotnímu namáhání, což má za následek, že materiál nástroje nemusí být výrazně

pevný.

• Nástroje používané k obrábění – jedná se o řezné a obráběcí nástroje, které

oddělují nebo odebírají materiál za zvýšených teplot, rychlostí, otáček a posuvů.

Často i vlivem špatné obrobitelnosti materiálu se zmenšuje životnost nástroje.
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Specifické požadavky jsou proto kladeny na ostří, ve kterém je břit mechanicky a

tepelně namáhán. Tedy je nevyhnutelné, aby materiál břitu byl pevnější,

houževnatější, tvrdší a odolnější teplotám než materiál obráběný. V současné době

je možné toto riziko eliminovat vhodným výběrem řezných materiálů nebo jejich

kombinací. Mimo běžné nástrojové oceli stojí za zmínku i rychlořezná ocel, řezná

keramika, slinuté karbidy, cermety, technický diamant nebo kubický nitrid bóru.

• Speciální nástroje – nástroje pro vytváření spojů, kde typickými představiteli jsou

svařovací jednotky. U plastových součástí v moderní době našla uplatnění velmi

oblíbená ultrazvuková technika. Svařovací hroty (sonotrody) jsou namáhané

mechanickými vibracemi, proto jejich materiály musí nést vysokou pevnost. Za

nejstarší metodu svařování kovů lze zcela jistě brát obloukové svařování, kde se za

hlavní nástroj považuje elektroda, respektive přídavný materiál za účelem vytvoření

nerozebíratelného spojení. Mezi fenomény dnešní moderní doby patří bezesporu

technologie využívající laser. Mimo povrchové kalení nebo zmiňované svařování je

velmi efektivní nástroj pro dělení plastových i kovových materiálů. [2]

Vzhledem k široké škále druhů nástrojů byl pro bakalářskou práci zvolen jeden nástroj, a

to lisovací forma určená pro vulkanizaci kaučukové směsi. Další část BP proto pojednává o

tomto nástroji.

Obrázek 1 Princip lisování termoplastů, A-vložení

termoplastu do dutiny formy, B-lisování a vytvrzování,

C-vyhození výlisku [3]

1.2 Rozdělení nástrojů podle druhu zpracovávaného materiálu

V průmyslových odvětvích se pro výrobu nástrojů uplatňují jak kovové, tak nekovové
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materiály.

Při výběru vhodného nástroje na zpracování je nezbytně nutná znalost zpracovávaného

materiálu, především jeho mechanických, fyzikálních, chemických a technologických

vlastností jako je tuhost, tvrdost, pevnost, pružnost, tepelná vodivost, objemová roztažnost,

magnetický charakter, korozivzdornost, svařitelnost, obrobitelnost a jiné. [2]

Rozdělení nástrojů podle zpracovávaných materiálů:

• na zpracování železných i neželezných kovů

• na zpracování polymerních materiálů

• na zpracování kompozitů

• na zpracování keramických hmot

• na zpracování dřeva

• na zpracování stavebních materiálů

• na zpracování skla

• na zpracování textilií

• na zpracování kůže

• na zpracování papíru

Obrázek 2 Příklady forem – vlevo pro kokilové lití hliníku, vpravo pro vakuové lití

plastů [4] [5]
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2 LISOVACÍ FORMY

Formy slouží k produkci výrobků, které se liší konstrukcí, tvarem, druhem materiálu atd.

Forma je negativ výrobku a jasně definuje jeho výsledný tvar. Dutina formy přichází do

přímého kontaktu se zpracovávaným materiálem, který ji tepelně, chemicky a abrazivně

namáhá.

Lisovací forma je složena zpravidla z několika dílů (tvárnice, tvárník atd.), které vlivem

působení zvýšené teploty, vysokých tlaků a cyklického namáhání udávají výsledný tvar a

rozměry požadovaného výrobku. Proto při její konstrukci je důkladně brán zřetel na

vhodnou volbu materiálu, který bude schopen těmto vlivům odolávat. Většina lisovacích

forem je proto vyrobena z oceli. K dalším požadovaným vlastnostem je potřeba také

zařadit nenáročnost z hlediska složení a následného rozebírání formy, efektivní vyhazování

výrobků, povrchová jakost dutiny, vhodná volba odvzdušňovacího systému, rychlé a

snadné čištění, minimalizovat vznik přetoků, kvalitní zaplnění dutiny materiálem atd.


[…]


kaučukových směsí. Pomyslné dutiny formy reprezentovaly zkušební vzorky, které byly

vystaveny lisovacím cyklům. Pro lisování byla použita kaučuková směs od firmy

Continental Barum, s.r.o., která se používá na výrobu bočnic osobních plášťů pneumatik.

Celkový počet lisovacích cyklů činil 150. K vyhodnocení parametrů bylo zvoleno šest

ukazatelů. První metoda spočívala v kontaktním měření drsnosti povrchů na dotykovém

drsnoměru. Další metoda obsahovala měření povrchové tvrdosti podle Vickerse. Dále byla

provedena analýza FTIR (infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací), dále

rentgenová fluorescence XRF a byly měřeny kontaktní úhly testovaných povrchů. Jako

poslední metodou vyhodnocení bylo zvoleno vizuální porovnání kvality povrchů pomocí

fotografií a mikroskopických snímků.

K experimentu bylo zvoleno 6 vzorků z oceli 1.2714, které se lišily rozdílnou povrchovou

úpravou, čímž bylo dosaženo odlišných drsností. První tři vzorky byly upraveny

technologií povlakováním PVD, u prvního vzorku byla aplikována nanokompozitní vrstva

Alwin, druhý vzorek byl opatřen vrstvou TiN, na třetí vzorek byla nanesena vrstva Sigaan.

Čtvrtý vzorek byl tepelně zpracován kalením a popouštěním. Předposlední vzorek byl

karbonitridován v ochranné atmosféře a poslední vzorek byl bez povrchové úpravy.

Všechny zkušební vzorky byly před lisováním řádně zbaveny nečistot.

Před lisováním byla znovu změřena drsnost a tvrdost povrchů všech zkoušených vzorků.

Bylo také provedeno měření kontaktních úhlů. Následovalo provedení analýzy FTIR a

pořízení mikroskopických snímků. Samotné lisování proběhlo v laboratoři UIP FT UTB na

hydraulickém vulkanizačním lisu. První proces obsahoval 100 zálisů, po kterém opětovně

proběhlo měření FTIR a byly pořízeny další mikroskopické snímky. Druhá série

obsahovala 50 zálisů, po níž byla provedena finální kontrola drsnosti, tvrdosti, měření

FTIR, XRF a kontaktních úhlů. Závěrem byly pořízeny poslední srovnávací fotografie a

mikroskopické snímky povrchů.

Parametry drsnosti ukázaly, že nejlepším povrchem disponuje vzorek č. 3 s úpravou PVD-

Siggan, dále vzorek č. 5 upravený karbonitridací a vzorek č. 6 bez úprav. Z hlediska

tvrdosti vykazují nejlepší hodnoty vzorky č. 1, 2 a 3, které jsou opatřené technologií PVD

(Alwin, TiN a Sigaan); jejich tvrdost zůstala téměř nezměněna, což má pozitivní vliv vůči
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opotřebení a na čištění od kontaminantů. Analýza infračervených spekter FTIR prokázala,

že nejlepší hodnoty vykazují vzorky č. 1 (Alwin) a 3 (Sigaan), které jsou specifické

obsahem křemíku, což může mít pozitivní vliv vůči kontaminaci. Rozbor XRF

jednoznačně neprokázal výhodnější povrch pro výrobu vulkanizační formy. Metoda měření

kontaktních úhlů potvrdila pouze to, že pro použití oceli 1.2714 volba povrchové úpravy

není rozhodujícím parametrem. Finální snímky a mikroskopické snímky zřetelně ukazují,

že povrchy po lisování jsou zaneseny ulpíváním kontaminantů, což se s rostoucím počtem

lisovacích cyklů průběžně zhoršuje.

Z pohledu dutin vulkanizačních forem je nejdůležitějším aspektem pro hodnocení

vhodnosti materiálu dutiny formy kontaminace. Získané výsledky ukázaly, že

kontaminanty se na povrchu vzorků vyskytují. Na kontaminaci má do jisté míry vliv

drsnost povrchu i tvrdost povrchu. Provedené testy prokázaly, že kontaminanty ulpívají na

površích všech testovaných vzorků, jeden se však chová příznivěji než ostatní. Jako

nejlepší volbou pro výrobu dutiny vulkanizační formy se jeví vzorek č. 3 opatřený

povlakem PVD – Sigaan.

Další nespornou výhodou tohoto vzorku je fakt, že má mezi testovanými vzorky nejvyšší

tvrdost (společně se vzorkem č. 2). To mu dává předpoklad pro lepší čištění dutin forem a

zvyšuje šance na vyšší počet čistících procesů do nutnosti opravy, tzn., že forma bude moct

být využita pro vyšší počet lisovacích cyklů, než vznikne potřeba dutinu formy opravit.
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% Procento

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

Al Hliník

ATR Attenuated Total Reflection

C Uhlík

Cr Chrom

Cu Měď

CVD Chemical Vapour Deposition

EPP Lehčený polypropylen

EPS Expandovaný polystyren

Fe Železo

FTIR Fourier transform infrared (spectroscopy)

HV Symbol tvrdosti podle Vickerse

IČ Infračervené spektrum

keV KiloelektronVolt

Mg Hořčík

mm Milimetr

Mn Mangan

Mo Molybden

MPa Mega Pascal

Ni Nikl

PACVD Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition

Pb Olovo

PÚ Povrchová úprava
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PVD Physical Vapour Deposition

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

Rm Mez pevnosti

S Síra

Si Křemík

Sn Cín

Ti Titan

TiN Nitrid titanu

TZ Tepelné zpracování

V Vanad

W Wolfram

XRF X-ray fluorescence

Zn Zinek

ZnS Sulfid zinečnatý

μl Mikrolitr

μm Mikrometr

ρ Hustota
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