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Zaměření
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Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Dagmar Měřínská, Ph.D,

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Ověření oceli 1.2714 pro výrobní stroje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je experimentálního typu, obsahuje logicky a srozumitelně popsanou
teoretickou část ohledně forem, materiálů pro jejich výrobu a úpravy povrchu. Je pak doplněna
popisem principu metod použitých v experimentech. Založena je na dostatečně velkém počtu citací,
bohužel ale s převahou českých zdrojů. Experimentální část je opět dobře organizována, jsou
postupně popsány výsledky jednotlivých použitých materiálů a metod, jen v některých místech by
bylo třeba doplnit provázanost výsledků. Cíle práce byly v podstatě splněny, práce odpovídá
požadavkům a lze ji zařadit mezi ty lepší. Vzhledem k výše uvedenému ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Závisí úroveň znečišťování formy na složení směsi?
Bylo by možné udělat nějakou kalibrační křivku, kdy by se dalo nastavit, kdy se již musí forma
vyčistit?
Jak se znečištění formy projevuje ve výrobě a na výliscích?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce